附件

关于组织申报2016年度湖北省建设科技
计划项目和建筑节能示范工程的通知
鄂建办〔2016〕191号

各市、州、直管市、神农架林区住建委：
为进一步发挥科技和示范工程在城乡建设领域中的引领作用，为新型城镇化发展提供技术保障，经研究，决定组织申报2016年度全省建设科技计划项目和建筑节能示范工程。现将有关事项通知如下：
一、建设科技计划项目申报
（一）重点申报领域
1、城乡统筹研究领域：城乡统筹与新农村建设、城乡统筹发展中的体制机制研究、城乡统筹与小城镇规划、地方政府在城乡统筹战略中的职能优化等。
2、城镇住房保障机制研究领域：住房保障相关制度与政策研究、住房保障体制改革与完善、住房保障供应体系研究、城镇住房政策的执行问题研究等。
3、城镇化推进研究领域：我省城镇化的主要成就和经验、当前我省城镇化进程中存在的突出问题及其成因、我省城镇化的战略选择与对策措施、推进新型城镇化与新农村建设之间的相互影响关系等。
4、建筑节能技术领域：绿色建筑技术、绿色建材与新型墙体材料、低能耗被动房技术、建筑外围护结构保温隔热技术、空调制冷与供热采暖节能技术、可再生能源建筑应用技术、建筑节能集成技术、既有建筑节能改造技术。
5、绿色生态建筑技术领域：地下管廊和海绵城市技术领域、城乡建设领域应对气候变化应用技术研究、城镇污水及污泥处理再生利用技术、城镇生活垃圾处理技术、建筑垃圾与工业废料回收利用技术、夏热冬冷地区建筑节能、节地、节水、节材技术等。
6、建筑能耗监测及既有建筑节能改造技术领域：建筑能耗监测技术、建筑能耗分析及能效测评与标识技术、既有建筑节能改造技术及合同能源管理机制等。
7、新型建筑结构与施工技术领域：绿色与新型建筑结构技术、建筑工业化及住宅产业化、装配式施工技术及部品工厂化生产、重大工程施工技术、既有建筑加固改造技术等。
8、信息化应用技术领域：城市地理空间信息技术、BIM技术、城市管理和政府监管系统信息技术、智慧城市、智能建筑与居住小区数字化技术等。
（二）建设科技计划项目类别
建设科技计划项目分为软科学研究项目和科研开发项目，其中：
1、软科学研究项目为研究城乡建设领域可持续发展的战略性、前瞻性、政策性问题，重点是城乡建设领域技术政策、产业政策、发展战略规划、绿色生态、节能减排、应对气候变化等重大问题；跟踪国内外先进水平，对我省建设行业和企业技术进步有积极推动作用，为城乡建设领域重大管理决策提供科学依据。
2、科研开发项目为研究开发符合国家和我省有关新型城镇化、节能减排和创新发展产业政策的“新技术、新工艺、新设备、新材料”，有较好的市场前景，效益显著，有利于产业结构调整和升级，能够推动城乡建设领域技术进步，提高创新能力。
二、建筑节能示范工程申报
建筑节能示范工程重点申报领域为：
1、可再生能源建筑应用示范领域：太阳能光热建筑一体化示范工程、太阳能光电建筑一体化示范工程、地源热泵建筑应用示范工程、生物质能建筑应用示范工程、风能建筑应用示范工程等。
2、绿色生态建筑示范领域：符合绿色建筑指标体系对节地、节水、节能、节材、室内环境质量和运营管理要求，并达到绿色建筑省级认定或取得绿色建筑评价标识的绿色生态建筑示范工程。
3、既有建筑节能改造示范领域：公共建筑节能改造示范工程、居住建筑节能改造示范工程等。
4、建筑节能综合示范领域：低能耗建筑节能示范工程、建筑节能新技术应用示范工程、能耗监测技术应用示范工程等。
建筑节能示范工程应符合《湖北省建筑节能示范工程管理办法》（鄂建设规[2009]7号）及相关规定中有关科技示范工程的要求，包括新建、改建、扩建，并且竣工时间在一年以内的建筑节能、产业化示范、工程技术中心、绿色建筑、低能耗建筑、既有建筑节能改造、能耗监测平台建设等项目，且有良好的经济效益、环境效益和社会效益。
三、项目申报程序
（一）建设科技计划项目由项目研究单位或联合合作单位申报，填写《湖北省建设科技研究（开发）项目申报书》。
（二）建筑节能示范项目按《湖北省建筑节能示范工程管理办法》的要求进行申报，填写《湖北省建筑节能示范工程申报书》。
（三）申报单位对项目申报材料内容的真实性及项目是否符合条件进行审核和筛选，签署意见并盖章。市州所属项目申报材料经市州住房城乡建设主管部门审核同意后，由市州主管部门将推荐项目申报材料和汇总表一并报送；中央在鄂和省属企事业单位、高校、科研院所可将本单位项目申报材料和汇总表直接报送。
四、项目申报要求
（一）各市州住房和城乡建设委员会负责组织本地区所属企事业单位项目的申报推荐，中央在鄂和省属企事业单位负责组织本单位项目的申报推荐。
（二）申报材料一式两份，附电子版。
（三）申报受理截止时间为7月30日，逾期不予受理。
五、项目管理
（一）建设科技计划项目完成后，项目承担单位应向省住房和城乡建设厅申请结题或科技成果鉴定，通过成果鉴定的项目可到省科技厅登记，领取科技成果登记号。建筑节能示范工程依据《湖北省建筑节能示范工程管理办法》进行管理。
（二）向住房和城乡建设部、省科技厅等部门推荐申报的科技计划项目和示范工程，将全部从列入湖北省建设科技计划项目和建筑节能示范工程中择优推荐。
（三）未按要求和相关管理规定执行的项目，取消湖北省建设科技计划项目或省建筑节能示范工程资格。
六、联系方式
联系人：彭艳琴  027-68873349  1031348122@qq.com
        李  振  027-68873063
地  址：武汉市武昌中南路12号
邮  编：430071

附件：1. 湖北省建设科技研究（开发）项目申报书.doc
2. 湖北省建筑节能示范工程申报书.doc
湖北省住房和城乡建设厅
2016年6月27日

2016年7月7日印发

武汉市城乡建设委员会办公室

— 4 —

— 5 —